
SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO 
DISTRITO FEDERAL

 

PORTARIA Nº 24, DE 21 DE MAIO DE 2020

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO 

DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 25, inciso XVII, do 

Decreto Nº 1800 de 30/01/1996 e o que consta do Processo SEI nº 04019-00000113/2020-

64, resolve:

Art. 1º Designar ANDERSON DA ROCHA MACAMBIRA, Assessor, Símbolo CC 07, 

matrícula nº 275.855-5, para atuar como agente de almoxarifado da JUNTA 

COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO DISTRITO FEDERAL – JUCIS/DF.

Art. 2º Designar MATHEUS NEVES DE BRITO TAVARES, Assessor, Símbolo CNE 

08, matrícula nº 275.784-2, para atuar como agente de almoxarifado nos afastamentos ou 

impedimentos do titular.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WALID DE MELO PIRES SARIEDINE

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 61, DE 20 DE MAIO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA COORDENAÇÃO 

ADMINISTRATIVA, DA SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO 

FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 8º, inciso V, da Portaria nº 

215, de 6 de agosto de 2018, republicada no DODF nº 232 de 07 de dezembro de 2018, 

página 22, resolve: CONCEDER Licença Prêmio por Assiduidade dos servidores a 

seguir relacionados, conforme artigo 139 da Lei Complementar nº 840 de 23 de 

dezembro de 2011: ALBANIZA RODRIGUES CUSTODIO matrícula 104.735-3, 

referente ao 4º quinquênio, no período de 27 de abril de 2015 a 28 de abril de 2020; 

ANABELA DIAS LISBOA matrícula 1.653.106-X, referente ao 2º quinquênio, no 

período de 3 de maio de 2015 a 30 de abril de 2020;CHRISTIAN ROSENKREUTZ 

CINTRA DE CASTRO, matrícula 184.887-9, referente ao 2º quinquênio, no período de 

16 de março de 2015 a 13 de março de 2020; EVANDRO PORFIRIO PEREIRA 

matrícula 197.689-3, referente ao 3º quinquênio, no período de 3 de maio de 2015 a 30 

de abril de 2020; FRANCISCO RIBEIRO DO CARMO, matrícula 102.457-4, referente 

ao 5º quinquênio, no período de 8 de abril de 2015 a 5 de abril de 2020; HESSLEY 

BRITO DOS SANTOS , matrícula 185.553-0, referente ao 2º quinquênio, no período 

de 19 de março de 2015 a 16 de março de 2020; JOSE OLIVEIRA DA SILVA 

matrícula 101.845-0, referente ao 8º quinquênio, no período de 2 de maio de 2015 a 29 

de abril de 2020; JULCINEIA HENRIQUE AZEVEDO, matrícula 104.827-9, referente 

ao 4º quinquênio, no período de 20 de janeiro de 2015 a 19 de março de 2020; KEVES 

DIOGO FERNANDES FREITAS DA CONCEICAO , matrícula 184.641-8 referente ao 

2º quinquênio, no período de 3 de dezembro de 2014 a 13 de março de 2020; 

MARCELO AIRTON BARBOSA DOS ANJOS, matrícula 102.227-X, referente ao 7º 

quinquênio, no período de 30 de abril de 2015 a 27 de abril de 2020; MARCELO 

CARNEIRO MEDEIROS DE SOUZA , matrícula 197.929-9, referente ao 1º 

quinquênio, no período de 29 de outubro de 2010 a 27 de outubro de 2015; MARLENE 

CANGUCU RIBEIRO, matrícula 104.003-0 referente ao 5º quinquênio, no período de 

10 de novembro de 2014 a 30 de março de 2020; ROSA MARIA GUIMARAES DA 

CRUZ , matrícula 104.844-9, referente ao 4º quinquênio, no período de 20 de janeiro 

de 2015 a 4 de março de 2020; SANDRA AMELIA NUNES DE MELO, matrícula 

103.629-7, referente ao 6º quinquênio, no período de 7 de abril de 2015 a 11 de abril de 

2020;VALDELIA GREGORIO DA SILVA, matrícula 187.315-6, referente ao 2º 

quinquênio, no período de 15 de março de 2015 a 12 de março de 2020;WILMA 

FERREIRA GOMES, matrícula 104.739-6, referente ao 4º quinquênio, no período de 

20 de janeiro de 2015 a 17 de abril de 2020.

CLAÚDIA REGINA DE MIRANDA

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 66, DE 22 DE MAIO DE 2020.

A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE 

ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO 

FEDERAL, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Portaria n° 113, de 31 de 

julho de 2019, publicada no DODF n.º 148, de 07 de agosto de 2019, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a retificação da Ordem de Serviço de 22 de março de 1993, 

publicada no DODF nº 84 de 06 de maio de 2020, página 42, referente à averbação de 

tempo concedida ao servidor WITER CAMPOS LIMA, matrícula 104.876-7. Processo 

SEI nº 00390-00008954/2019-14.

TORNAR SEM EFEITO a retificação da Ordem de Serviço de 01 de março de 1996, 

publicada no DODF nº 84 de 06 de maio de 2020, página 42, referente à averbação de 

tempo concedida ao servidor WITER CAMPOS LIMA, matrícula 104.876-7. Processo 

SEI nº 00390-00008954/2019-14.

ADRIANA ROSA SAVITE

ORDEM DE SERVIÇO Nº 67, DE 22 DE MAIO DE 2020.

A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE 

ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO 

FEDERAL, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Portaria n° 113, de 

31 de julho de 2019, publicada no DODF n.º 148, de 07 de agosto de 2019, resolve: 

TORNAR SEM EFEITO a Ordem de Serviço nº 57, de 06 de maio de 2020, 

publicada no DODF nº 85 de 07 de maio de 2020,página 36, que concedeu Abono de 

Permanência ao servidor WITER CAMPOS LIMA, matrícula 104.876-7. Processo 

SEI nº 00390-00005515/2019-50.

ADRIANA ROSA SAVITE

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

CONSELHO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO 
FEDERAL

 

PORTARIA Nº 22, DE 21 DE MAIO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no 

uso das atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do artigo 105 da Lei 

Orgânica do Distrito Federal e em conformidade com o disposto no art. 4º, §§ 1º, 2º e 

6º do Decreto nº 38.001, de 07 de fevereiro de 2017 do Conselho de Meio Ambiente do 

Distrito Federal resolve:

Art. 1º Designar MAJ QOPM JOAQUIM ELIAS COSTA PAULINO na função de 

membro titular da Câmara Julgadora de Autos de Infração do Conselho de Meio 

Ambiente do Distrito Federal - CJAI-CONAM/DF, representante da Polícia Militar do 

Distrito Federal, em substituição ao TC QOPM ANDRÉ LUIZ RESENDE DO 

NASCIMENTO (Designado pela Portaria 07 de 29/04/2019).

Art. 2º Designar CAP QOPM CRISTIANO DOSUALDO na função de primeiro 

membro suplente da Câmara Julgadora de Autos de Infração do Conselho de Meio 

Ambiente do Distrito Federal - CJAI-CONAM/DF, representante da Polícia Militar do 

Distrito Federal, em substituição ao MAJOR QOPM ALEX PAULINO FERREIRA 

(Designado pela Portaria 07 de 29/04/2019).

Art. 3º Designar TEN RAIMUNDO ANTONIO LOUZEIRO FERREIRA na função de 

segundo membro suplente da Câmara Julgadora de Autos de Infração do Conselho de 

Meio Ambiente do Distrito Federal - CJAI-CONAM/DF, representante da Polícia 

Militar do Distrito Federal, em substituição ao MAJ QOPM JOSÉ GABRIEL DE 

SOUZA JÚNIOR (Designado pela Portaria 07 de 29/04/2019).

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ SARNEY FILHO

Secretário de Estado

Presidente do CONAM

PÁGINA 56 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 97, SEGUNDA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


